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SSzzaannoowwnnii  CCzzyytteellnniiccyy!!  

Wiosna to dla samorządów moment oceny
i bilansu minionego roku. Rady różnych szcze-
bli dyskutują nad udzieleniem absolutorium

zarządom. Decydenci samorządowi mają szansę spojrzenia wstecz
i zastanowienia się, czy byli w minionym okresie dobrymi gospoda-
rzami, rozważnie i ostrożnie dysponującymi publicznym pienią-
dzem. Niektórzy dumnie napną piersi do odznaczeń, inni zaczną się
w nie bić. Będą też tacy, którzy zgodnie z narodowym zwyczajem ude-
rzać będą dla zasady, korzystając z okazji do skrytykowania wójta czy
burmistrza. Kiedy sytuacja gospodarcza w kraju jest nieciekawa, to
łatwiej jest krytykować rządzących niż dobrze rządzić. Wielu przed-
stawicieli samorządów ma świadomość koniecznego, jednoznaczne-
go wyboru tzw. mniejszego zła przy wydatkach publicznych. Utrzy-
manie placówek, wynagrodzenia i pochodne, pomoc społeczna i inne
podstawowe obszary wydatków sprawiają, że środki finansowe są
przejadane. Dzieje się to kosztem zadań inwestycyjnych, traktowa-
nych jako coś ekstra. Tymczasem bez inwestycji nie ma rozwoju, no-
wych miejsc pracy i lepszej egzystencji. Niejeden samorządowiec
wzdycha z trwogą, widząc u siebie rozpadający się budynek starej
szkoły, gdzie zimą marzną dzieci z powodu niewymienionych, nie-
szczelnych okien, a wiosną stawiane są kubełki, bo przecieka dach.
Jak myśleć o budowie nowej szkoły, gdy bieżące koszty utrzymania
zrujnowanych budynków pożerają ogromne sumy. Czy zaciągać ko-
lejne kredyty, które obciążą społeczność na długie lata? Marzymy
o inwestycjach, które dla mieszkańców Unii Europejskiej nie są wiel-
kimi marzeniami. Musimy inwestować, by zmniejszyć zacofanie
strukturalne, bo nasi europejscy sąsiedzi inwestują od dawna
w prawdziwy rozwój i realizację nowoczesnych projektów, przełomo-
wych rozwiązań, udogodnień najnowszej generacji. 

Stan budżetów samorządowych nie jest wesoły, a zapowiadana ra-
cjonalizacja i reforma finansów publicznych napawa niepewnością
i troską o to, co czeka nas w przyszłym roku. Zaledwie kilka tygodni
dzieli nas od wejścia do Unii Europejskiej. Etap oczekiwania na szan-
sę dla Polski mamy za sobą. Szansę otrzymaliśmy, ale czy będziemy
umieli ją wykorzystać? Nastrój euforii winien zamienić się w pracę
i tworzenie dobrych projektów rozwojowych. To samorządy i regiony
są głównymi odbiorcami europejskich funduszy. Niestety, wiele
gmin nie wie, jak wypełniać wnioski, ani do kogo się zwrócić o po-
moc. Nie możemy dopuścić do zmarnowania przewidzianych dla nas
środków. Nie usprawiedliwia brak wiedzy, umiejętności, czy pracow-
ników samorządowych umiejących przygotowywać wnioski i projek-
ty unijne. Lepiej wynająć doradców lub firmy świadczące porady, niż
pozwolić, by wskutek zaniechania z trudem wywalczone pieniądze
przeszły nam koło nosa. 
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